E paradiso eum expellere, et e caelo projicere.
 580 Verbum autem e contra excogitavit, dignum sane Deo,
 E femina nasci, et Deus permanens,
 Homo fieri, et mortalium eversorem
 Mactatus funditus evertere, pedibusque allidere.
 Hæc tibi certa sit fides, ac Deum in terram excipe,
 585 Qui venit, ut hominum genus ad cælum perduceret.
 Libaminibus, et hymnis, et benedictionibus ipsum prosequere.
 Rursum enim visurus es in terram, velut e thalamo,
 Prosilientem tumulto, et in cælum redeuntem,
 Ut ipse dixit, et ante ipsum divini vates.
 590 Hæc spes est mihi certissima.
 Etenim præ omnibus, quibus est residua,
 1242-1243 Me fovet spes, neque me inelus fallit animus,
 Aliquid commodi mihi obventurum; dulce vero est hæc opinari.
 Cum autem spes securior evaserit,
 595 Quanto gaudio efferar! sed malis obruor,
 Et prævideo quam mox sint hæc futura;
 Et moeror spes meas exsuperat.
 Chor. Gloriosa, optima puella, virgo,
 Cui obtigit ut Deum infantem in utero gestares, sicut ais,
 600 Hæc nosti; et reliqua nunc inspice.
 Cæteris enim mortalibus sapientiozem te novimus,
 Et ea mentis sagacitate, ut et illa et extrema intelligas:
 Quam horroris plena hæc omnia sint humano generi,
 Et intellectu difficilia, te, quæ genueris, excepta.

583 Κατασκάψαι. Sic Reg. II. II, quæ lectio melior quam in editis κατασφάξαι.
 587 Ὅψαι. Roill., pugnante sensu, rem quasi præteritam exponit: *Quem jam videris*.
 590 Ἐλπίς δέ μοι, etc. Sic infra vers. 613.
 591 Ἐμοὶ γὰρ ὑπὲρ πάντας, etc. Sic Andr. Troad. vers. 676, etc., at sensu diverso:
 Ἐμοὶ γὰρ οὐδ', ὃ πᾶσι λείπεται βροτοῖς,
 Σῦνεστιν ἔλπις· οὐδὲ κλέπτομαι φρένας
 Πράξειν τι κεδνόν· ἠδὲ δ' ἐστὶ, καὶ δοκεῖν.

Mihi enim nulla, quæ omnibus relinquitur mortalibus,
 Superest spes: nec animo decepta puto
 Me ullo modo rem commode gesturam. *Jucundum*
 [tamen est hæc opinari.
 592 Οὐδὲ κλέπτομαι, etc. Pulchra hæc in Maria,
 in qua dolor certam proximi gaudii ex Filii gloriæ
 expectationem non imminuit.
 599 Πλουτήσασα. Deum, ut ais, tantum thesaurum gestasti.

METRICA VERSIO.

Properavit illum sic loco illo excludere,
 Ut et viam omnem, spemque cæli occluderet.
 Oppositus illi callido prudens Deus.
 Id statuit, ut sic femina ex alio editus
 Mundum hunc subiret, ut manens idem Deus
 Indueret etiam membra morti obnoxia:
 Mactatus ipse hunc morte mactaret sua
 Victor triumphans, et pede urgeret suo,
 Invecta per quem mors foret mortalibus.
 Hæc certa tibi fides sit; in terram excipe
 Sic commeantem tu Deum, ut genus homi-
 num
 Cælo bearet; hunc honora, suscipe,
 Thurisque liba odore, quem jam videris
 Hic e sepulcro prosilire, non secus
 Ac e toro, mox lucidum in cælum evehi,
 Ut ipse dixit, et sacer vatum chorus
 Prædixit: hæc spes est mihi certissima,

B Hos inter omnes quibus aliqua menti insita:
 Nec fallit animum jam futurum quidpiam
 Quod gloriosum efulgeat: suave id quoquo
 Est cogitare. Ac tuta cum permanserit
 Mihi spes magis, vah! gaudio quanto efferar!
 Ut res sit, ipsis obruor malis tamen.
 Prævideo quam mox sint futura hæc omnia;
 Validior at spem moeror insurgens premit.
 Chor. O virgo, formæ quæ nitore cæteras
 Præis, puella nobilis, quæ bajulans
 Infantem in utero, ut tu refers, tuo, Deum
 Thesaurum eodem bajulasti maximum:
 Ut noris ista, reliqua nunc etiam vide.
 Nam qua præis tu cæteris prudentia,
 Hoc certius te prima quæ prævideris
 Est ultima æquum nosse; et omnia generi
 Hominum ardua hæc sunt inviaque, soli tibi
 Quæ nota matri, scire cui datur abdita.

- 605 *Θεοτό.* Ὡς δυστάλαινα τῶν ἐμῶν ἀλγημάτων! Α Πῆ γάρ μ' ἀπαγγέλεις ἀκούειν δέσματα,
 Ὡς οἶδα μὲν πόλλ', οἶδ' οὐχ ὅπως φράσω.
Πειθεις τε πολλὰ δειματοῦσαι τοῖς λόγοις.
 Ὡς θάμβος ἐστὶ τοῦτον ἠωρημένον
 ἴδειν με, καὶ θανόντα, κἂν ἐκουσίως.
620 Πῆ δὲ θρασύνεις, κούδεν ἄρα καθαρῶς.
 ἴω μοι, ἰώ! Αἶ, αἶ!
Θεοτό. Οὐκ οἶδα πλὴν τοῦ καταναεῖν, εἰ μὴ τάχει
 τῶν νῦν παρόντων πημάτων ἄκος λάβω.
625 Προθυμίαν ἔχουσι σωθῆναι πόνων.
 Ὡς ἐστὶν ἐλπίς λαν ἀσφαλεστότη.
Ἄλλ', ὧ φῶ! Ἰὺ, μὴ μ' ἔρημόν σου λίπης.
Ἡμι. Αἶ, αἶ!] θρηνοῦσα πολλὰ, τρανὸν οὐδὲν δεικνύεις.
630 Οὕτως δὲ καγῶ δεῖν ὄρωσα πῆματα,

605 *Deip.* O misera, quam meis doloribus obruor!
 Quia scio quidem multa, nescio quomodo hæc efferam,
 Quam stupeo hunc sublimem in cruce
 Intueri, et morientem, etsi sponte sua.
 Hei mihi, hei! ah, ah!
 610 *Semi.* Quid igitur, quid ages, o tu quæ impossibilia tolerasti?
Deip. Nescio, præter mori, nisi cito
 Malis præsentibus accipiam remedium.
 Hæc spes est mihi certissima.
 Unicam diem posteram me oportet manere,
 615 Ut exitum habeat cura quæ me nunc afflicta.
 Verum, o Fili charissime, ne me deseras.
Semi. Ah, ah! plurimum ingemiscendo, nil planum facis:
 Hinc enim nuntias plura quæ metu aures impleant,
 Verbisque tuis magnum terrorem suades:
 620 Illinc in spem nos erigis, sed omnia sunt obscura.
Deip. Non in longum differetur speratarum rerum terminus.
Semi. Ipsa quidem nondum intravi scapham navis,
 Sed ex conspectu picturæ et auditu scio;
 Si nautis enim tempestas mediocris sit ad tolerandum,
 625 Habent promptitudinem laborum ut serventur,
 Hic quidem ad clavum, ille vero ad vela vadens,
 Alius vero sentinam hauriens: si vero superaverit eorum vires
 1244-1245 Vehementer turbatum mare, cedentes fortunæ,
 Permittunt se fluctuum cursibus, ac jactationibus.
 630 Sic et ego gravissima intuens mala,